
sonu sayfanın kenarına gelecek şekilde 
yazılır. sonuna da "sahha" ( ~) kaydı dü
şülür. 

İlk hadis usulü müellifi kabul edilen 
Ramhürmüii, lahaka işaret eden çizginin 
ilave edilecek i bareye kadar uzatılınası ve 
lahaktan sonraki ilk kelimenin de buna 
eklenip sonuna "sahha" (~)kaydının dü
şülmesi gerektiğini söylemişse de daha 
sonraki muhaddisler böyle bir uygulama 
ile sayfanın aşırı şekilde karalanacağını ve 
dikkatin dağılacağını göz önünde bulun
durarak çizginin lahaka kadar uzatılına
sını uygun görmemişler, asıl metinde var 
olan tekrarlardan ayrıt edilernemesi ihti
malinden dolayı lahaktan sonraki ilk keli
menin yazılmasın ı da doğru bulmamış

lardır. Sadece sonuna kırmızı mürek
keple ve daha küçük karakteri e veya son 
harfi eksik bırakarak "sahha" ( ~). "sah
ha racea" (e.J ~)veya "inteha'l-lahak" 
(&dJ I~!) gibi bir ibare yazmayı tercih 
etmişlerdir (ibnü's-Salah. s. 194-195) . 
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lAHBAB i 
(bk. HABABI). 

LAHC 

(bk. LEHİC). 

IAHicAN 
( w~Y) 

İran'ın kuzeyinde 
Hazar denizi kıyı şeridinin 

çok yakınında bir şehir. 

_j 

_j 

_j 

Eski Farsça'da "ipek" anlamına gelen 
lah kelimesinin sonuna mekan adı yapan 
can (gan) ekinin getirilmesiyle oluşturulan 
Lahidin "ipek şehri" demektir. Hamdul
lah ei-Müstevfı (XIV yüzyıl ) buranın orta 
büyüklükte ve ipek üretilen bir şehir ol-

duğunu belirtir. İsim benzerliğ inden kay
naklandığı anlaşılan bir efsaneye göre ku
ruluşu Lahlc b. Sam b. Nüh'a dayandırı
lan Lahkan'ın adı islam coğrafya kaynak
larında ilk defa Lafcan şeklinde Gllan'ın 
güneydoğusundaki yedi büyük şehirden 
biri olarak }j udildü '1- 'alem 'de geçmek
tedir. Şehir eski kaynaklarda Darülimare, 
Darüleman ve Lahlcanülmübarek adla
rıyla da zikredilmiştir. 

Gilan eyaJetinin Sefidrüd nehri doğu

sunda kalan Biyaplş bölgesinde kurulan 
emirlikler çoğu defa hakimiyetlerini Lahi
can 'ı içine alacak kadar genişletmişlerdir. 

lll. (IX.) yüzyılın başlarında Deylem Hü
kümdarı Vehsüdan'ın topraklarının bir 
parçasını teşkil eden Lahlcan, ardından 
Biyaplş bölgesinde kurulan Kavtum (Hav
sum) hanedanının hakimiyetine girdi. Zey
dHer'den Hasan ei-Utrüş (ö. 304/917) ta
rafından kurulan bu hanedan Biyaplş böl
gesinde Şiiliğin yayılmasında etkili oldu. 
Utrüş ailesi siyasi hakimiyetini IV. (X.) yüz
yılın ortalarında kaybetti. Bundan sonra 
uzun bir süre Lahkan'ın tarihinde belirli 
bir gelişme görülmez. XIII. yüzyılın orta
larında İlhanlı Hükümdan HülagQ zama
nında Nasırvend hanedanından Cemaled
din Su'lı1k b. Su'IQk Lahkan'da emir idi. 
Ardından Nasırvendler iki kala ayrıldı. Bu 
kollardan Lahkan'dakinin emlri Şah Nev, 
Olcaytu Han Gllan'a hakim olduğunda 
ona boyun eğdi (705/1305-1306); arkasın

dan İlhanlılar'la evlilik yoluyla akrabalık 
kurarak hükümranlığını pekiştirdi ve di
ğer Gilan emirlerini de kendine bağladı . 

VIII. (XIV.) yüzyıl boyunca Biyaplş bölgesin
de mahalli emirlikler arasında savaş hiç 
eksik olmadı. 792'de (1390) Seyyid Hadi 
Kiya, Nasırvendler'in hakimiyetine son ve
rerek bölgeyi ele geçirdi. Hadi Kiya'nın 
yerini alan Seyyid Ali Kiya, Mazenderan 
Mar'aşi Seyyidleri'nin de yardımıyla Biya
piş'in tamamına ve Kazvin'e kadar olan 
yerlere hükümranlığını kabul ettirdi. 
Mirza Ali b. Sultan Muhammed Kiya ise 
( 14 78-1 506) Kazvin, Sultaniye, Tahran, 
Rey ve Veramin'i kontrolüne aldı. Bir ara 
Timur'un saldırıları karşısında vergi ver
mek zorundakalmışlarsa da (80611403-

1404) bu seyyidler 1000 (1592) yılına ka
dar bölgedeki yönetimlerini sürdürdüler. 
Aile X. (XVI.) yüzyılın başlarından itiba
ren Safeviler'e tabi olmakla birlikte son 
emirleri Ahmed Han, Safeviler'e tabi ol
mayı reddederek on iki yıl boyunca sığın

dığı istahr' da, Osmanlı-Safevi savaşı sıra
sında Lahkan'ın Türkler' e verilmesi yö
nünde faaliyetlerde bulunduğu için Şah 
I. Abbas'ın tepkisini çekti. Ahmed Han, 

LAHiCAN 

savaş sonunda İran - Osmanlı antlaşması
nın imzalanmasının ardından saraya çağ

rıldığı halde gitmedi. Bunun üzerine Şah 
Abbas ordusuyla Gilan'a girerek bölge
nin tamamını hakimiyetine aldı (Şevval 
10001 Temmuz 1592) Ahmed Han istan
bul'a kaçtı ve ölünceye kadar orada yaşa
dı . Safeviler Biyaplş bölgesine Lahkan'da 
oturan bir vali tayin ettiler. 

Şah Süleyman döneminde Hazar denizi 
kıyılarına Stefan Razin liderliğinde saldı
ran Kazaklar'a karşı hazırlanan ordu Biya
plş bölgesinde toplanmıştı. Lahkan XVIII. 
yüzyıldan itibaren zaman zaman bazı ta
rihi olaylara sahne oldu. Ruslar, 1724-
1734 yılları arasında Gllan 'ı işgalleri sıra

sında Lahkan'da iki kale inşa ettiler. Şe
hir 1774'te Fümen Valisi Hidayet Han'ın 
otoritesine boyun eğdi. Kerim Han Zend 
bölgeyi yıllık vergiye bağladı. Soy yoluyla 
gelen son vali Salar- ı Müeyyed Mirza Ah
med Han'a 1907'de görevden el çektiril
di. 1920'de kurulup bir yıl devam eden 
yerel Gilan Sovyet Cumhuriyeti zamanın
da Lahkan Ruslar tarafından işgal edildi ; 
bundan sonra da bölgedeki yerini Gilan'ın 
merkezi olan Reşt şehri ne kaptırdı. Günü
müzde Gilan eyaJetine bağlı bir şehrista
nın merkezi olan Lahlcan, 54.300 (2003 
tah.) nüfusuyla ticaret ve endüstri mer
kezi olarak önemini sürdürmektedir. 
ipek ve pamuk dokumacılığı ile çevresi
nin limon ve çay üretiminin ticaretinde 
mühim bir yere sahiptir. 

Lahkan tarihi geçmişiyle birlikte bir
çok mimari eser barındırır. Şeyh İbrahim 
Zahid-i GeylaniTürbesi (XV yüzyı l), Ağa 

Şeyh Ebü'I-Vech Türbesi (XVI. yüzyıl) , Sa
fev'iler dönemine ait Çehar Padişah Tür-

Lahican'da ibrahim Zahid-i Geylani Türbesi - i ran 
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besi, Safevi ve Kaçar dönemlerinde ona
rılmış olan X. yüzyıla ait Ekberiye Camii 
ve müştemilatıyla birlikte Kaçar devrin
de inşa edilen cuma camisi bunların ba
şında gelir. 
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ı 
IAHici, Abdürrezzak b. Ali 

ı 

( ~:Wl~..:,.! Jl)}l ~) 

Abdürrezzak b. Alı b. ei-Hüseyn 
ei-Lahid el-Gllanı 

(ö . 1072/1661 [?]) 

L 
iranlı filozof, ketarn alimi ve şair. 

_j 

Lahkan'da doğdu. iran'ın muhtelif şe
hirlerine seyahatler yaptı. Kaşan ve isfa
han'da bulunduğu sıralarda uzun süre 
Molla Sadra ile birlikte oldu ve ondan fel
sefe alanında dersler aldı. Diğer hocala
rının kimler olduğu bilinmemektedir; bir 
şiirinde övgüyle söz ettiği Mlr Damad'ın 
düşüncelerinden faydalandığını kaydeder. 
Şiirlerinde kullandığı Feyyaz mahlasının 
kendisine hacası ve kayınpederi Molla 
Sadra tarafından verildiği belirtilmekte
dir (Tebriz!, IV, 362). Seyahatlerinin ardın
dan Kum'a yerleşen ve hayatının önemli 
bir kısmını orada geçiren Lah k! ölümüne 
kadar Medrese-i Ma'sGme'de ders verdi. 
Öğrencileri arasında Muhammed Said ei
Kumml ile birçok eserin yazarı Mirza Ha
san ve Mirza İbrahim adındaki oğulları 
bulunmaktadır. Bazı kaynaklar Lahld'nin 
f051'de ( 1641) vefat ettiğini kaydetmek
teyse de (Hansarl. IV. 197)\'yanü'ş-Şfa, 
VII, 4 70) bu doğru değildir. Zira Şah ll. Ab
t:ias'ın yÖnetimi devral masından (ı 642-

1666) sonraki bir dönemde Lahld'nin ha
yatta olduğu bilinmektedir. Ayrıca Ser
maye-i iman adlı eserini 1058'de (1648) 
kaleme almıştır (Ef2 [ing. ı. V. 605). Bu se
beple kaynağı tesbit edilemese de Şern
seddin Sami'nin verdiği 1 072 (1661) tari
hi (Kamilsü'l-a'lam, V, 3457) isabetli gö
rünmektedir. Divanında yer alan Şiirlerin
de Lahld'nin Şah ı. ' safi ile Şah ı ı. Abbas'-
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tan övgüyle söz etmesi ve birçok eserini 
onlara ithaf etmesi adı geçen yöneticiler
le arasının iyi olduğunu göstermektedir. 
Bununla birlikte Molla Muhsin-i Kaşanl ve 
Kadi Said ei-Kumml'nin üne kavuşmala
rının ardından Şah Abbas nezdinde iti
bardan düştüğü anlaşılmaktadır. 

Molla Sadra'nın önde gelen talebele
rinden olan Lahld. isfahan felsefe ekolü 
içerisinde yetişmiş önemli bir şahsiyettir. 
Molla Sadrifnın yanında İbn Sina, Sühre
verdl ei-MaktGI. Naslrüddln-i TGs! gibi dü
şünürlerin de onun üzerinde büyük etki
si vardır. Aynı zamanda bir ketarn alimi 
olan Lahld, belirli sem'iyyat bahisleri dı
şında cedele dayanan kelamcılara karşı 
burhana bağlı kalan filozofların görüşle
rini desteklemiştir. Abdullah Efendi ei
İsfahanl, onun ketarni konuların yer aldığı 
bir kısım eserini felsefi çalışmalar olarak 
nitelendirmektedir (Riyazü 'l-'u!ema', III. 
ı ı 5). Lahlcl'nin felsefi yaklaşımında İbn 
Sina'nın özel bir yeri vardır. Nitekim TG
sl'ye hayranlığını açıkça ifade etmesine 
rağmen İbn Sina'nın görüşlerinden ayrıl
dığı noktalarda TGsl'yi eleştiriye tabi tut
muş. yine İbn Sina'nın felsefi sistemiyle 
uyuşmayan noktalarda Molla Sadra'nın 
görüşlerini reddetmiştir. Lahld'nin felsefi 
görüşleri orüinal olmaktan ziyade eklek
tik bir karaktere sahiptir; bununla birlik
te felsefi kavramları ve problemleri ince
leme ve tartışma noktasında ileri bir dü
zeye ulaşmıştır. Modern zamanlara kadar 
bir kısım eserlerinin yaygın biçimde ya
rarlanılan metinler olma özelliğini koru
ması onun bu niteliğini açık şekilde ortaya 
koymaktadır. 

işraki geleneğe bağlı sGfimeşrep bir ki
şiliğe sahip olan Lahlcl. gerçeğe ulaşma 
noktasında keşf ve müşahedeye dayalı 
sGfi yöntemin akıl yürütmeye dayalı felse
fi yöntemden üstün olduğu görüşündeydi. 
Bununla birlikte sGfi yöntemle elde edi
len bilgilerin felsefi yöntemle elde edilen 
bilgilere ters düşemeyeceğini savunmak
taydı. Bu temelden hareketle. Sühreverdl 
ve Muhyiddin İbnü'I-Arabl'nin sadece iş
rak ya da ilhamla elde edilebileceğini ileri 
sürdükleri irfanl öğretinin bütün unsur
larını reddetmiştir. Nitekim sGfilerin ka
bul ettiği vahdet-i vücGd nazariyesini des
teklemekle birlikte onların bunu açıkla
ma biçimine itiraz etmiştir. Lahld şairlik 
yönüyle de Fars dili ve edebiyatının önem~ 
li bir siması idi. Divanında topladığı şiirleri 
bu hususu ortaya koymaktadır. Abdullah 
Efendi ei-İsfahanl onun fıkıh ve hadis 

alanlarında yetersiz olduğunu kaydetmek
tedir (a.g.e., III, I 14). 

Eserleri. 1. Gevher-i Murad. Safevi 
Sultanı Şah Il. Abbas'a ithafen Farsça ola
rak kaleme alınan eser ontoloji. ilahiyyat. 
nübüvvet, imarnet ve meact gibi felsefe
nin ve Şii ketarnının geleneksel konuları
na dairdir. Tahran'da 1271 (1855) yılında 
yayımlanan kitabın daha sonra yeni bas
kıları yapılmıştır (Tahran 1985, 1993) . z. 
Sermaye-i iman ii i§bôti uşuli'l-'a~a'id 
bi-tari~ı'l-burhan. Müellifin 1 OSB'de 
(1648) bir arkadaşının isteği üzerine Fars
ça olarakyazdığı eser Gevher-i Murad'
da ele alınan konuların bir özeti mahiye
tindedir (nşr. MirzaMuhammed eş-Şirazl, 
Bom bay, ts.). 3. Şevari~u'l-ilham. Arap
ça yazılmış olup Naslrüddln-i TGsl'nin 
Tecridü '1- 'a~a'id'ine (Tecridü 'l-kelam) 
yapılmış geniş ve orüinal bir şerhtir. İb
nü'I-Mutahhar el-Him. Mahmud b. Ab
durrahman ei-İsfahanl ve Ali Kuşçu gibi 
alimterin şerhlerinden alıntıların yapıldığı 
ve görüşlerinin tartışıldığı eser 1311'de 
(1893) Tahran'da basılmıştır. 4. Divan. 
Müellifin Farsça şiirlerinin toplandığı 
eserde yaklaşık 5000 beyit bulunmakta
dır (Tahran ı 990). S.lfavaşi'ala Meba
}].i§i cevahiri'ş-Şer]J.i'l-Cedid li't-Tec
rid. Ali Kuşçu'nun TGsl'nin Tecridü'l
'a,ka'id ' ine yaptığı şerhin haşiyesidir. La
hld'nin girişte belirttiğine göre eser ken
disinin daha önce yaptığı geniş şerhin 
bir özeti niteliğindedir. 6. Ta'li,kat 'ale'l
lfavaşi'l-ljaieriyye 'ald Şer]J.i İlahiy
yati't -Tecrid. Şemseddin Haferl'nin Ali 
Kuşçu şerhinin ilahiyyat bölümüne yazdı
ğı haşiyeye Lahlcl'nin ta'likidir. 7. lfaşiye 

'ala Şer]J.i'l-İşarat. Naslrüddln-i TGsl'nin 
İbn Sina'nın el-İşarat ve 't-tenbihat'ına 
yaptığı şer he yazılmış bir haşiyedir. B.lfa
şiye 'ala lfaşiyeti 'Abdillah el-Yezdi 
'ala Tehıibi'l-mantı~. Abdullah ei-Vez
dl'nin Teftazanl'nin Tehıibü 'I-mantı-k 
ve'l-kelam adlı eserine yaptığı şerhin ha
şiyesidir. 9. Teşri]:{ at. Farsça yazılmış olup 
tevhid, adalet ve aşk konusunda yazıl
mış üç risaleyi ihtiva eder (Son beş ese
rin yazma nüshaları için bk. Elr., I, 1 55). 

Kaynaklarda Lahlcl'ye nisbet edilen di
ğer eserler de şunlardır: Şer]J.u'l-Heya
kil ii lfikmeti'l-işra~ (Süh reverdl'n in 
!jikmetü 'l-işrak adlı eserine yazılmış bir 
şerhtir) ; Risale ii lfudu§i'l-'alem; el-Ke
limetü't-tayyibe (Mir Damadile Molla 
Sacira'nın varlık ve mahiyette ilgili görüş
lerinin mu hakemesine dairdir); Meşari
,ku'l-ilham ii şer]J.i Tecridi'l-keldm (Tu
s!' nin Tecridü'l-kelam'ının şerhid ir ; Ab-


